CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1368/2019

Maringá, 30 de julho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito
Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, tendo em vista reclamações
dos usuários que dependem de transporte público quanto à dificuldade para subir ou descer dos ônibus, o
quanto segue:

1 – se os degraus de entrada e saída dos ônibus do transporte público de passageiros que
circulam em toda região metropolitana de Maringá possuem um padrão na altura em relação ao nível do solo,
e, em caso positivo, decline qual seria esta altura. Em caso negativo, decline as razões;

2 – se há possibilidade de realizar um estudo técnico para averiguar qual seria a altura ideal
para adequar os degraus dos ônibus do transporte público de passageiros para que os usuários, tanto para
entrar quanto para sair, possam ter segurança.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 31/07/2019, às
08:23, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0142860 e o código CRC 76570762.

19.0.000006304-8 0142860v2